End: Alameda Moreira, nº 239 - Centro – Rondon do Pará/PA - CEP: 68.638-000 - Fone: (094) 3326-1131 - E-mail:  camaraderondon@yahoo.com.br

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO MANOEL ALVES LACERDA

PORTARIA Nº 001/2021                                       DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO ADMINISTRATIVA

DE TRANSIÇÃO DE MANDATO-CATM, NO ÂMBITO DO

PODER LEGISLATIVO.

O Presidente da Câmara Municipal do Município de Rondon do Pará, Estado Pará, no uso de suas atribuições

legais, e

Considerando que a transição de governo é um processo institucionalizado que importa na passagem de

comando político de um mandatário para o outro com o objetivo de assegurar a este o recebimento de informações e

dados necessários ao exercício da função ao tomar posse,

Considerando a observância dos princípios que regem a administração pública, em especial da continuidade

administrativa, da impessoalidade, da boa-fé, da transparência, da probidade administrativa e da supremacia do

interesse público, por ocasião da sucessão político administrativa, no âmbito municipal, e

Considerando finalmente o disposto na Instrução Normativa nº 16/2020/TCM-PA, de 11 de novembro de

2020, que dispõe sobre os procedimentos administrativos vinculados à transição de governo/gestão dos chefes dos

poderes municipais, por ocasião da transmissão de mandato (2020-2021) e dá outras providências;

  R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear e constituir os integrantes abaixo relacionados, para compor a Comissão Administrativa de

Transição de Mandato-CATM, no âmbito do Poder Legislativo, para exercer as atribuições previstas na Instrução

Normativa nº 16/2020-TCM-PA:

-Roberto Barbosa da Silva - Responsável pelo Controle Interno

-Luís Fernando Tavares Oliveira - Assessoria Jurídica

-Maria Edinazélia de Aguiar Rocha - Responsável pela Contabilidade

-Katia Cilene Lopes de Carvalho - Responsável pela área financeira

Parágrafo único. A Comissão prevista no “caput” deste artigo terá como Coordenador-geral o servidor

Roberto Barbosa da Silva;

Art. 2º Os trabalhos da Comissão de Transição dar-se-ão entre 01 de janeiro de 2021 a 28 de Janeiro de 2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal do Município de Rondon do Pará, 04 de Janeiro de 2021.

FABIANO MOREIRA DE CARVALHO

Presidente

FAGNER CARLOS ALVES BARRETO     JACIR RIBEIRO ALMEIDA

Primeiro Secretário             Segundo Secretário

mailto:camaraderondon@yahoo.com.br